
Připomínka SVSE k Zásadám cenové regulace pro regulační období 2021-2025 pro 

odvětví elektroenergetiky, plynárenství, pro činnosti operátora trhu v 

elektroenergetice a plynárenství a pro povinně vykupující 

  

Návrh připomínky: Připomínka k odstavci 8.1.3. Cena za systémové služby a odstavci 17.2.2. 

Postup stanovení ceny za systémové služby 

Navrhujeme změnu alokace systémových služeb. Jako alokační veličinu místo „plánovaného množství 

elektřiny odebrané zákazníky, výrobci elektřiny a provozovateli přenosové nebo distribučních soustav 

… „ použít součet sjednaných rezervovaných příkonů v předávacích místech pro napěťové hladiny 

velmi vysokého napětí a vysokého napětí v Kč/MW/měsíc a jmenovitých proudových hodnot 

hlavního jističe před elektroměrem v předávacím místě pro napěťovou hladinu nízkého napětí v 

Kč/A/měsíc . 

Odůvodnění připomínky: 

Změna alokace přesněji vystihuje charakter systémových služeb, které jsou fixní nákladovou položkou 

a jako taková by měla být rozúčtována na příkonovou alokační hodnotu. Variabilní část systémových 

služeb je kryta výnosy ze zpoplatnění odchylek. 

Změna alokace odstraní nerovnost v placení systémových služeb, kdy část spotřebitelů elektřiny platí 

SyS i za spotřebu vlastní výroby (provozovatelé LDS) a ostatní odběratelé tuto povinnost nemají. 

Změna alokace na MW a A zpřesní výpočet sazeb, neboť součet RP a jističů je přesnější hodnota než 

odhad plánované roční spotřeby elektřiny. 

Změna alokace SyS na RP a hodnotu jističe zvýší motivaci na optimalizaci těchto kapacit a tím zvýší 

efektivitu využívání elektrické sítě.   

Změna alokace SyS byla plánována v novém tarifním systému a jsou proto k dispozici propočty 

dopadů na jednotlivé spotřebitele, 

   

Návrh promítnutí připomínky do návrhu CR POZE 2020 

Ve smyslu výše uvedeného návrhu změnit formulaci v odstavci 8.1.3. a v odstavci 17.2.2 nahradit a 

definovat veličinu v čitateli vzorce. 

  

 
 

 


